

[Industriministeren]

lerne vil blive administreret liberalt, således at dispensation vil blive givet, hvis det er klart, at formålet med bestemmelserne ikke tilsidesættes.

Bestemmelserne om kantiner foreslås væsentligt forenklet. Således ophæves kravet om, at kantiner kun må drives af virksomheden eller af en sammenslutning af de beskæftigede. Herefter vil kantinevirksomhed kunne drives f.eks. af cateringsselskaber.

Efter den gældende lov kan lejlighedstilladelse til kantine lokaler kun gives, hvis der alene deltager de i virksomheden ansatte samt disses gæster. Det foreslås, at denne begrænsning ophæves. Herved vil det blive muligt f.eks. i forbindelse med sportsstævner at give tilladelse til, at skolernes kantiner åbnes for deltagerne.

Som jeg har nævnt, var baggrunden for restaurationslovsudvalgets nedsættelse, at der var nogen utilfredshed med bestemmelserne om lejlighedstilladelse. Desværre var det ikke muligt for udvalget at nå til enighed om reglerne for lejlighedstilladelser.

Arrangører af fester, særlig arrangementer med velgørende eller almennyttigt formål, har ønsket, at lejlighedstilladelse meddeles til dem uden krav om en restauratørs medvirken.

Heroverfor står bl.a. restaurationserhvervets interesser. Der er som bekendt store indtjeningsmuligheder ved afholdelsen af større lejlighedsarrangementer. Samtidig stilles der krav til restauratørerne, således at samfundsmæssige og ædruelighedsmæssige hensyn kan iagttages. Disse hensyn gør sig også gældende ved lejlighedsarrangementer, navnlig store arrangementer.

Regeringen foreslår derfor et kompromis mellem de to ønsker. Forslaget indebærer, at der for størstedelen af arrangementerne ikke længere vil være en fortrinsret for restauratørerne. Disse arrangementer er omtalt i § 22, stk. 1-2, der omfatter de tilfælde, hvor der er enkel bespisning og udskænkning af øl og vin. En del af disse arrangementer vil kunne afholdes, uden at der skal indhentes lejlighedstilladelse, f.eks. de ofte forekommende arrangementer, hvor der alene serveres kaffe, te, brød og kager.

Er der derimod tale om servering i videre omfang – f.eks. servering af egentlige middagsmåltider eller udskænkning af spiritus – følger

det af § 22, stk. 3, at en bevillingshaver (restauratør) skal medvirke. Arrangementets omfang vil ofte i sig selv gøre det naturligt, at professionelle restauratører deltager i afviklingen af arrangementet. Kravet om en restauratørs medvirken ved disse arrangementer kan dog fraviges, såfremt ingen restauratør vil påtage sig serveringen eller der i øvrigt foreligger særlige forhold.

Restaurations lukketid har givet anledning til mange administrative problemer. Efter forslaget udvides åbningstiden generelt til kl. 2.00 mod i dag kl. 24.00. Herved undgår man at skulle behandle et stort antal ansøgninger om udvidet åbningstid. Der vil være mulighed for at tillade et mindre antal restaurationer at holde åbent til kl. 5.00. Det vil reelt sige, at de kan have åbent hele døgnet, men der stilles dog visse krav til de restaurationer, som skal have en sådan tilladelse.

Uanset at den generelle åbningstid foreslås fastsat fra kl. 5.00 til kl. 2.00, er der efter forslaget mulighed for at bestemme, at visse restaurationer skal lukkes tidligere end kl. 2.00, og der gives kommunerne adgang til inden for 1 år at tage stilling til, om der for eksisterende virksomheder bør være en tidligere lukketid end kl. 2.00 af miljømæssige hensyn.

Forslaget forenkler reglerne om spilleautomater, således at der uden tilladelse kan opstilles indtil tre spilleautomater – gevinstgivende eller ikkegevinstgivende – blot der gives meddelelse til politiet. Det vil være en forudsætning, at spilleautomaterne opfylder de bestemmelser, som fastsættes af Justitsministeriet. Endvidere foreslås et højeste beløb for de afgifter, som kommunen kan opkræve for spilleautomater. Samtidig gives der adgang for kommunerne til også at opkræve afgifter på ikkegevinstgivende spilleautomater.

Sammenfattende betyder forslaget til ny restaurationslov en væsentlig modernisering og forenkling af lovgivningen og administrationen på dette område samt en styrkelse af det kommunale selvstyre.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Thor Pedersen):

Jeg tillader mig herved for det høje Folketing at fremsætte:

[Indenrigsministeren]

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.
(Lovforslag nr. L 228).

Forslaget er udarbejdet efter de samme retningslinier som det forslag, jeg fremsatte for Folketinget den 2. oktober 1991, og som blev vedtaget af Folketinget ved 3. behandling den 7. november 1991. Det nu fremsatte forslag omfatter i alt 1.063 personer.

I lighed med tidligere år er det min hensigt senere i Folketinget at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord anbefaler jeg lovforslaget til det høje Folketings velvillige og hurtige behandling.

Justitsministeren (Engell):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om Den Europæiske Menneskerettighedskonvention.

(Lovforslag nr. L 230).

Lovforslaget har til formål at inkorporere Den Europæiske Menneskerettighedskonvention i dansk ret, således at denne konvention og protokollerne hertil bliver en del af den danske lovgivning.

Lovforslaget bygger på betænkning nr. 1220/1991 om Den Europæiske Menneskerettighedskonvention og dansk ret. Udvalget, der har udarbejdet betænkningen, blev nedsat, efter at Folketinget den 19. maj 1989 havde vedtaget et beslutningsforslag om nedsættelse af et udvalg, der skulle have til opgave at undersøge fordele og ulemper ved en inkorporering af Den Europæiske Menneskerettighedskonvention i dansk ret.

Udvalget afgav betænkning i april 1991. Udvalget har enstemmigt anbefalet, at Menneskerettighedskonventionen inkorporeres i dansk ret. Udvalget peger i betænkningen på, at der nok kan fremføres nogle indvendinger af mere teknisk karakter mod inkorporering, men at disse ikke er af en sådan styrke, at inkorporering bør undlades.

Lovforslaget er udarbejdet i overensstemmelse med de af udvalget anførte synspunkter og svarer til det af udvalget udarbejdede lovudkast.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om skattemæssig behandling af gevinst og tab på fordringer, gæld og finansielle kontrakter (kursgevinstloven) og forskellige andre skattelove. (Koncerninterne fordringer m.v.).

(Lovforslag nr. L 231).

Lovforslaget har først og fremmest til formål at justere kursgevinstlovens særbestemmelse om den skattemæssige behandling af gevinst og tab på koncerninterne mellemværender (kursgevinstlovens § 6 B). Efter lovforslaget begrænses bestemmelsens rækkevidde, uden at sigtet med bestemmelsen opgives. De foreslåede justeringer har følgende indhold:

- a) Tab, som skyldes valutakursændringer, undtages fra bestemmelsen.
- b) Pengeinstitutters, realkreditinstitutters og andre pengeæringsdrivendes overtagelse af aktier i andre selskaber med henblik på indfrielse af udestående fordringer anses efter forslaget ikke for etablering af en koncernforbindelse.
- c) Stemmeret, som er opnået på grundlag af aktier, som er taget som pant, anses efter forslaget ikke at etablere en koncernforbindelse.

Ud over de nævnte forslag indeholder lovforslaget en række justeringer af bestemmelser om beskatning af kursgevinster i kursgevinstloven, fusionsskatteloven, virksomhedsomdannelsesloven og realrenteafgiftsloven. Blandt disse ændringer er konsekvensrettelser som følge af ændringer af andre skattelove.

Lovforslaget skønnes samlet at medføre et provenutab, som navnlig skyldes de ovennævnte forslag vedrørende koncerninterne mellemværender samt et forslag om at fritage realkreditinstitutter for kursgevinstbeskatning af visse særlige reservefondslån (henstandslån til landbrugere m.v.). Det er ikke muligt at skønne nærmere over lovforslagets samlede provenutab.

Forslaget vedrørende henstandslån m.v. indebærer, at der i finansåret 1992 skal ske tilbagebetaling af betalt selskabsskat på knap 30 mio. kr., hvortil kommer rentegodtgørelse på knap 10 mio. kr. Regeringen er indstillet på at anvise finansiering af engangsprovenutabet i 1992 i forbindelse med forslag om stramning af kredittider for forbrugsafgifter.